neque perpetuò illud sequi : accepto ducatu, cum ipsam vexatam fuisse, quòd stultè institueret iter, tum caput lacerasse, quòd membra furda & cæca sequi cogeretur contra naturam. Idem cernimus multis, qui rempublicam ubique gesserunt populariter, accidisse. quum enim multitudini temerè se iactanti addixissent se, neque reuocare possent, neque sistere potuerunt confessionem. Hæc nobis in mentem venire in collectam à plebe laudem referre, considerantibus quid valeat ex casibus Tiberii & Caii Gracchorum : quos optima præditos indole, optimè eductos, optimo etiam ad rempublicam gerendam ingressos instituto, conuulsit non ita enormis gloriæ auiditas, vt metus infamiæ ex non improba natus occasione. Prouocati enim magno fauore à ciuibus, erubuerunt, velut ære alieno obstricti, eos frustrari. Dum verò certant assiduè egregiis actionibus delatos sibi honores vincere, & ob eas coluntur magis, itaque pari certamine & sele erga populum, & erga se inflatant populum : in eas delati res imprudentes sunt, vbi iam non erat illud dici quod solet,

Rectum licet non sit, turpe est desistere.
 Hæc statues ipse ex narratione. Cum his contendamus Laconicum popularium hominum par, Agim & Cleomenem reges : etenim quia populū hi, sicut illi, instituerent amplificare, egregiaque reipublicæ instituta & iusta reducere diu exoleta, æquè offenderunt potentes, qui afluētam inæqualitatem ciuilem detrectabāt relinquere. Germani quidem inter se hi Lacones non fuerunt, at congeneres & germanas in repub. actiones susceperunt huiuscemodi capto exordio.

Postquam in ciuitatem Spartanam semel irrepfit auri & argenti admiratio, comitataque est diuitiarum possessionem avaritia & fordes : vsum earum & fruitionem, luxus, mollitia, & profusio : bonis est Sparta plurimis nudata, & diu indignè abiecta iacuit, vsque in illam diem qua Agis & Leonidas regnauerunt. Fuit Agis Eurytionides & Eudamidæ filius, ab Agesilao, qui expeditionem in Asiam fecit & plurimum polluit ex Græcis sextus. Agesilai Archidamus filius fuit, eius qui in Italia apud Mandonium fuit à Messapiis interfectus. Archidami maior filius Agis, Eudamidas minor, qui, Agide apud Megapolim ab Antipatro occiso nullis relictis liberis, regnum obtinuit. Huius fuit Archidamus filius, Archidami alter Eudamidas, Eudamidæ Agis, de quo hic agimus. Leonidas Cleonymi, alterius fuit familiæ agiades, octauus à Pausania, qui apud Plataas Mardonium acie vicit. Nam filium Pausanias Plistonactem habuit, Plistonax Pausaniam : quo ex Lacedæmone solum exilii causa Tegeam vertente, maior stirpis filius regnavit Agesipolis : hoc sine sobole extincto, Cleombrotus minor. Cleombrotus rursus alium Agesipolim & Cleomenem edidit. ex quibus Agesipolis nec diu regnavit, nec stirpem habuit. Cleomenes, qui obtinuit post agesipolim regnum, filium natu maiorem etiam superstes acrotatum amisit : Cleonymum reliquit minorem, qui regnum non tenuit, sed nepos Cleomenis areus acrotati filius. Cæso ad Corinthum areo, regnum ad acrotatum eius filium descendit.

qui etiam in Marte apud Megalopolim ab Aristodemō tyrāno fufus cecidit, vxore relicta pręgnante. Virilis fexus stirpe edita, Cleonymi filius tutor Leonidas fuit. Illo ante pubertatem defuncto regnum ad hunc recidit, non admodum ciuibus acceptum. Quauis enim omnibus iam ob reipub. corruptelam iuxta deflecentibus, erat tamen veterum institutorū in Leonida conspicua enormitas. nempe diu in aulis fatrapicis volutatus fuerat, & sequutus Seleucū: mox factum inde in Græcorum rempublicam & legitimū regnū parum scitē transtulit. Agis verò ita longē excessit indole & magnitudine animi non hunc modò, sed & qui ab Agefilao magno regnauerunt prope omnes, vt quem nondum vigesimum ætatis annum excessisset, & enutritus esset in opibus & deliciis muliebribus matris Agefistratę & Archidamię auix, quę in Lacedæmoniis erant pecuniosissimę, statim voluptatibus bellum indixerit, ac ne indulgeret eximie formę venustati, detracto qui adesse videbatur corpori fuce, cultuq; exuto & reiecto omni magnifico, in palliolo sese ostētare, cęnas, balnea, victum Laconicum quæreret: iactaretq; nihil desiderare regnum se, nisi leges id per se & maiorum institutionē reciperet. Incunabula quidem corruptionis & morbi resp. habuit Lacedæmoniorum, ab eo ferme tempore quo euerfo Atheniensium imperio refecerunt se auro & argento. Verum quum retinerentur tamen sortes hereditatum, quarum Lycurgus seruari in successionebus numerum sanxit, & pater filio sortem suam relinqueret: idem ordo & æqualitas vtcunq; permanens, ciuitatem ex aliis alleuauit peccatis. Vt verò ephorus fuit vir factiosus quidem, sed præfractis & acerbis moribus, Epitadeus nomine: hic similtate ei cum filio exorta, rhetram promulgauit, ius vt cuique esset hereditatem suam & sortem, cuicunque vellet, & inter viuos donandi, & relinquendi testamento. Atque hic quidem, quò iræ suę priuatę indulgeret, eam tulit legem: quam auaritia consultrice comprobantes & sciscitantes alii, optimum ordinem conuulserunt. nam citra delectum iam possessiones quærebant præualentes, propinquos pellentes successionebus, breuiq; opulencia ad paucos confluente, occupauit ciuitatem inopia, quę, expulsis bonis artibus, occupationem illiberalem traxit secum in sordidis cum inuidia & odio locupletium. Superauerunt ergo non plus septingenti Spartiatę, atque horum fuerunt fortasse centum qui agrum & sortem tenerent: reliqua turba inops & abiecta residebat cum illis in vrbe. hæc & bella foris illata ignauiter segniterque propellebat, & semper opportunitatem aliquam captabat mutationis ac rerum nouarum. Quapropter operæ precium, vt erat, existimans Agis exæquare & frequentare ciuitatem, animos periclitatus est ciuium. Ac iuuentus mox præter spem præbens ei aures, accinxit se ad virtutem, vestis modo vitam libertatis causa mutans. Maioribus vero natu, vt qui prouecti ad corruptionem erant, accidit plerisque, velut ad dominum ex fuga retracti, vt timerent & expauescerent Lycurgum. itaque infectabantur deplorantem reipub. statum Agim,